

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۷ مارچ ۲۰۱۸

## بیش از ۱۰۰ میلیون افغانی رشوت

جمعه- ۲۵ حوت ۱۳۹۶- کابل: با گذشت از هر روز از عمر دولت دست نشانده و افشای یک راز جدید، انسان می تواند بیشتر بداند که مردم ما در این نظام به چه مصیبتی گرفتار آمده اند.

قضیه از این قرار است که همه از طریق رسانه ها مطلع شدیم که جریان انتخاب معاونیت اول ولسی جرگه دولت دست نشانده، تنها به جنگ و تفنگ کشی "همایون همایون" و "نذیر احمدزی" محدود نمانده، بلکه قبل از آن به خاطر رسیدن به آن، هر دونه فری در حدود دو و نیم میلیون دالر رشوت بین اعضای دیگر پارلمان تقسیم کرده اند تا رأی آنها را خرید نمایند. این مسأله از چند جهت قابل تأمل است:

۱- گویند در قدیم وقتی مسأله ستاندن رشوت به میان می آمد، هر دو طرف به خصوص آنهایی که می گرفتند، تلاش می ورزیدند تا جهت احترام از رویارویی با رشوت دهنده، و یک نوع احساس گناه و کوچکی در مقابل رشوت دهنده، مسأله رشوت را چنان سازماندهی نمایند، که گیرنده و دهنده، با همدیگر چشم به چشم نشوند. به علت احترام از همین حالت، به ندرت اتفاق می افتاد که در درون یک شعبه و زیر یک سقف بین دو همکار، رشوت گیری و رشوت دهی صورت گیرد. مگر امروز در طول حیات دولت دست نشانده، ارزش های اجتماعی در درون جامعه چنان دگرگون شده و چیزی از احساس گناه و شرم نزد اراکین دولت دست نشانده باقی نمانده، که دو همکاری که ممکن سالها در زیر یک سقف با همدیگر کار نمایند، یکی از دیگری رشوت می گیرد و گویا هیچ ننگی هم در مقابل عملش احساس نمی کند.

۲- این که یک فرد حاضر می شود برای تصاحب یک کرسی، بیش از یک تا یک و نیم میلیون دالر یعنی از ۷۰ الی ۱۰۰ میلیون افغانی رشوت بدهد برای فردی چون من که با صد ها "الله و بسم الله" ماهوار ۱۱ هزار افغانی معاش دارم و در آمد مجموع فامیل ما اعم از پدر، برادران و همسر به ۵۰ هزار افغانی در ماه نمی رسد و خوشحال هم هستیم که دست ما نزد کسی دراز نیست، خواندن و دیدن چنین ارقامی اگر نگویم کمی به افسانه شباهت پیدا می کند به جرأت نوشته می توانم "قوت از سر آدم می پراند".

وقتی فردی برای یک مقام یک ساله و چه بسا کوتاهتر از آن حاضر می شود بیش از ۷۰ میلیون افغانی رشوت بدهد، این را نمی پرسم که از کجا کرده و یا می کند چون همه می دانیم که از حراج وطن به دست آمده است، سؤال

برای من این است که بدانم برای حصول مجدد این همه پول چه برنامه هائی رویدست دارد و می خواهد آن همه پول را در طی چه زمانی مجدداً به دست آرد و از آن گذشته، برای آنهایی که می باید این پول و چه بسا بیشتر از آن را بپردازند، چه خوابهائی دیده اند و با کدام وسایل تصمیم دارند گوشت جان آنها را بکنند.

۳- مسلم است تا زمانی که اشغال، استعمار و ارتجاع وجود داشته باشد، این وضعیت به همین منوال ادامه خواهد یافت. امید بهبود از دولت دست نشانده، به جز عمق سفاقت و خود فریبی چیز دیگری نیست. و اما این که اوضاع وطن به کجا خواهد؟

**دیده شود چه می شود!!**